
 
  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti di Agrigento 
Codice Meccanografico AGMM083009 - C.F. 93071350842 

e-mail: agmm083009@istruzione.it PEC: agmm083009@pec.istruzione.it 
Via Quartararo Pittore n. 5 c/o ITCG Brunelleschi Tel. 0922603541 

92100 – AGRIGENTO www.cpia-agrigento.it 

 
 

 

 

 
 

OGGETTO: GRADUATORIA PER LA SELEZIONE DI N. 12 SCUOLE PARTNER PER LA 

COSTITUZIONE DI RETE FINALIZZATA ALLA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DA 

FINANZIARE A VALERE SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027 – 

OBIETTIVO SPECIFICO 2. MIGRAZIONE LEGALE E INTEGRAZIONE – MISURA DI 

ATTUAZIONE 2.D) – AMBITO DI APPLICAZIONE 2.H) - INTERVENTO C) ISTRUZIONE 

INCLUSIVA “INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DELL’INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

DI ALUNNI E STUDENTI DI PAESI TERZI 2023- 2026”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto dell’Autorità di Gestione FAMI, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 

“Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

 

VISTO l’Avviso, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione Legale e Integrazione - Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2 h) - Intervento 

c) – Istruzione inclusiva,  con il quale s’intende promuovere la realizzazione di interventi mirati a sostegno 

delle scuole e dell’utenza, volti a rafforzare le politiche di integrazione scolastica di alunni e studenti, con 

particolare attenzione ai contesti multiculturali e periferici ed ai soggetti più vulnerabili, secondo un 

approccio multilivello; 

 

VISTO che L’USR Sicilia con nota Prot n. 30648 del 13/07/23 ha indetto una procedura di selezione rivolta 

a tutte le Istituzioni Scolastiche della Sicilia al fine di individuare l’istituzione scolastica da delegare in 

qualità di capofila a valere sull’ Avviso in oggetto; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale n. 309 del 09/08/2023 con il quale il CPIA è stato individuato 

quale Scuola Capofila di Progetto da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021- 

2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione 

scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023- 2026 e conseguentemente è stato destinatario di apposita 

delega con atto Prot. 35211 del 10/08/23; 

 

VISTO che questa Istituzione Scolastica, n.q. di delegata da parte dell’Usr Sicilia, dovrà, pertanto, 

presentare il Progetto entro il 31/10/23, previa selezione delle Istituzioni Scolastiche da individuare quali 

partner di progetto; 

 

VISTO l’avviso pubblicato da questa Istituzione Scolastica  prot. n. 5847 del 19/09/2023 per la selezione 

mailto:agmm083009@istruzione.it
mailto:agmm083009@pec.istruzione.it
http://www.cpia-agrigento.it/




di n. 12 Istituti Comprensivi per la costituzione di rete finalizzata alla presentazione di un progetto da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione Legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) – Intervento 

c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi 

terzi 2023-2026”; 

 

VISTE le Manifestazioni di interesse al ruolo di Partner di progetto pervenute, come da elenco sottoindicato  

: 

 

 

N. 

ISTITUTO 

SCOLASTICO  CITTA’ P
E

R
C

E
N

T
U

A
L

E
  

N
. 

P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

  

DATA  

1 I .C . “L. CAPUANA” 
BARCELLONA P.G. 

(ME) 
20 6181 28/09/2023 

2 I.C. “S. QUASIMODO” AGRIGENTO  10,05 6182 28/09/2023 

3 I.C. “S. G. BOSCO”  
CAMPOBELLO DI 

LICATA – AG  
5,038 6183 28/09/2023 

4 
I.C. “RICCARDO DA 

LENTINI”  
SIRACUSA 3,23 6186 28/09/2023 

5 
I.C “.PSAUMIDE 

CAMARINENSE” 
RAGUSA 42,82 6219 29/09/2023 

6 “I.C. C.B. CAVOUR” CATANIA 10 6192 29/09/2023 

7 
I.C.“CHINNICI – 

RONCALLI “ 

PIAZZA ARMERINA  

(EN) 
3 6199 29/09/2023 

8 
I.C. “E. DE AMICIS – L. 

DA VINCI “ 
PALERMO 15,05 6201 29/09/2023 

9 
I.C. n° 12 “C. Battisti – U. 

Foscolo” 
MESSINA 5 6233 29/09/2023 

10 I.C. “Vittorio Veneto” CALTANISSETTA 32 6235 29/09/2023 

11 
I.C. “G.G. Ciaccio 

Montalto” 
TRAPANI 3,83 6237 29/09/2023 

12 
I.C. “Vespucci – Capuana 

– Pirandello” 
CATANIA 29 6238 30/09/2023 

13 I.C. “SANTA LUCIA “ SIRACUSA PERVENUTA FUORI TERMINE 

14 I.C. PROVENZANI  
PALMA DI 

MONTECHIARO  
PERVENUTA FUORI TERMINE  

 

 

Rilevato che il numero delle manifestazioni pervenute regolarmente  è pari a quello richiesto dall’Avviso  

 

      DECRETA  

 

Di individuare le seguenti Istituzioni Scolastiche a ricoprire il ruolo di Partner per la costituzione di una  rete 

finalizzata alla presentazione di un progetto da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo specifico 2. Migrazione legale e integrazione – Misura di attuazione 

2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di paesi terzi 2023- 2026”. 

 



N. ISTITUTO SCOLASTICO  CITTA’ 

1 I .C . “L. CAPUANA” BARCELLONA P.G. (ME) 

2 I.C. “S. QUASIMODO” AGRIGENTO  

3 I.C. “S. G. BOSCO”  CAMPOBELLO DI LICATA – AG  

4 I.C. “RICCARDO DA LENTINI”  SIRACUSA 

5 I.C “.PSAUMIDE CAMARINENSE” RAGUSA 

6 “I.C. C.B. CAVOUR” CATANIA 

7 I.C.“CHINNICI – RONCALLI “ PIAZZA ARMERINA  (EN) 

8 I.C. “E. DE AMICIS – L. DA VINCI “ PALERMO 

9 I.C. n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” MESSINA 

10 I.C. “Vittorio Veneto” CALTANISSETTA 

11 I.C. “G.G. Ciaccio Montalto” TRAPANI 

12 I.C. “Vespucci – Capuana – Pirandello” CATANIA 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Prof. Santino Lo Presti 

Documento Firmato Digitalmente 

 

 


		2023-10-04T11:25:57+0200
	LPRSTN56P01E209U




